uerunt someta Campania. Armis vicit: viuis vicitus est. Hac omnia 36 ex Seneca: qui quidem hanc sententiam suam Annibalim ex eplo confirmat. Nos vero inter alios Alexandrum illum. Magnum, orbis dominorem, proferre possumus: qui in medijs laboribus & periculis praeclarissima virtut ex eplo edidit: qui tamen periculis omnibus defunctus, & secunda fortuna: vsus, tot viuis inquinatus fuit, ut omnibus antea vita virtutibus obscuritate attulerit. Quid si minus nos Ethnici exempla mouent, Dauidem regem sanctissimum in mediu proferemus: qui cum proflugis vagam atque inopem vitam in decessu ageret, sic pietate colebat, ut vere dicere potuerit: In terra deserta, in via, & in aquosa, sicut in sancto apparui tibi: hoc est, ita me tibi Domine supplicie atq; deuotum in hac vasta & inculta solitudine exhibeo, ac si in sanctuario tuo coram area foederis essem; que virtus & gloria tua nuncupatur. Idem tamen constituto regno, cum pace & 37 otio frueretur, in grauissima criminis lapsus est. Proferam item Salomonem eius filium, quem D. Hieronymus ideo putat corruisse, quoniam secunda semper fortuna usus in deliciis vitam egerit. Minutissimum autem exemplum est (si inter ista referatur) quod in vita beatissimi Præfus Antonini memoratur: quod tam silentio pretereundum non est. Ambrosiana forte via solemni die de more iter faciens, in pauperis teetri culmine adesse Angelos contemplatur. Rei admiratione percussus cum domu introisset, viduam, ac tres vnde filias repexit, nudis omnes pedibus, & laceras: que ut paupertatis iniuria propulsarent, lanificio, seu textrina incumbebant. Antoninus, qui totus misericordia redundabat, ne celebri die operam lanificio cogeretur dare, simul ex proximè cõmorantibus edocetus, esse probis moribus & ingenuis, statim iubet quantum sat esset non modo ad inopiam usus 38 gandam, sed ad commodos quoque usus erogari. Labente tempore cum illuc rursus iter faceret, iam non Angelos, sed Dæmonem videt fastigio domus insidere: ac tum subesse malum aliquid suspicatus, querit, quid id esset, num prolapso in scelus aliquod, florem virginicum delibassent, aut dedecorum quippiam admisissent? Cognito, quod respeta eleemosynis iam cum inopia non pugnarent, quod lanificio non intenderent, quod multum à religioso illo vivendi more conciderent, quod delicias demum in vestibus, tum reliquos ornatus corporis adamarerit, ingratitudinis maxima coarguit, quod in muliebres luxus, que ad fugandam inopiam dederat, conuertissent: tum quod Angelos primum, mox Dæmonem vidisset, explicuit: malam esse rerum conuersionem factam: nempe, quod simplici cultu, amico Angelis, antea

39 anteà vixissent, nunc insolenter factæ, ad luxus & illecebras Dæmoni aures præberent. Redirent itaque ad se, antiqua viuendi insticta resumerent, & nullum otio, nullum Dæmoni locum darent. Ex illo peritus artifex, tametsi nunquam non in opiam subleuauit, non commisit tamen ut alerent pinguis; & vestirentur cultius quam par esset. Vidistis hoc etiam exemplo fratres, quid secunda fortuna mali, quid aduersa boni secum attulerit?

Quid? quod non terrena opulentia modò, sed cœlestia quoque & spiritualia dona animos interdum piorum hominum efficerunt? D. Greg. lib. 3. Greg. in tertio lib. Dialogorum sanctissimum quandam virum me Dial. morat, qui varij à Domino miraculorū signis fuerat honestatus: is cùm ad preces Sanctimonialium quarundam dæmonem ab obsecris pueri corpore expulisset, hoc miraculo tantisper elatus, facultatem dæmoni iterum inuadendi pueri præbuit: nec ipse solus, sed sanctorum quorundam monachorum precibus adiutus, dæmonem iterum profligauit. Seuerus quoq; Sulpitius in Dialogo anachoritam referit. Seuerus mira signa edentem, dæmonesque ab obsecris corporibus expellens. Sulpitius: tem: cuius rei gratia à multis opem ab eo pertinentibus frequentabantur. Interea sancto viro, ut ex virtute honor, ita ex honore vanitas ceepit obrepere: quod maluī ubi ille primū potuit in se agnoscere, diu discuteret conatus est, sed repellere penitus non potuit: ubiq; nomen eius dæmones fatebantur: excludere à se, confluentem populum non valebat. Virus interim latens serpebat in pectore: & cuius nutu ex aliorum corporibus dæmones svipabat, se ipsum occultis cogitationibus vanitatis purgare non poterat. Totis igitur precibus cōuerteris ad Dominum oravit: ut permisso in se diaboli potestate similis illis fieret, quos ipse curauerat. Quid multis ille præpotens, ille signis: atque virtutibus toto Oriente vulgatus, ille, ad cuius limina populi ante confluxerant, correptus à dæmons est, ac retentus in vinculis, omnia illa que in energumino solent fieri, perpeccus. Quinto demum mense purgatus est, non tantum dæmon, sed quod illi erat vitilis atque optatus, vanitate. Haec tenus Sulpitius. Si ergo tot secum pericula sublimitatis dignitas, atque ipsa etiam spiritualis prosperitas afferat, an non iure meritique que ad illam nimis audiē aspirantibus dicere Dominus potuit. [Nescitis quid petatis?] Verē enim nesciebant quid peteret, cum sub obtentu felicitatis, & securitatis, periculorum atq; curarum sibi materiam postularent.

§. IIII.

¶ Adicicque deinde Dominus, [Potestis bibere calicem quam ego bibeo] Tom. iij.

E turke

Lucus. 9.

Matth. 10.

Galat. 5.

1. Cor. 9.

Apol. 12.

Hebre. 12.

Ibidem.

turus sum? Quorsum hæc? Viam illis certe regiam ostendit, quæ non ad temporariam & inanem, sed ad veram dignitatem & gloriam peruenitur; quæ non alia quam variorum laborium patientia est. Hoc enim pâsim diuina volumina prædicant atque decantant. Si quis, at Dominus, vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Idemque alibi, Qui non accipit, inquit, crucem suam, & sequitur me, non est me dignus. Et Apostolus Paulus, Qui Christi, inquit, sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitijs & concupiscentijs. Itaque non satis est & vitijs, & vitiorum cupiditatibus obſtare, eafque cruci affigere; sed ipsam quoque carnem, quæ & vitiorum, & cupiditatum seminarium est, eiusdem Apostoli exemplo caligare monentur, dicentes, Castigo corpus meum, & in seruitutem redigo; ne cùm alijs predicatoro, ipse reprobos efficiar.

Nec Paulus modò, sed ceteri quoque Apostoli hac eadem via ingressi sunt. Atque iij etiam duo fratres, quibus nunc Dominus calamitem suum proponit, alacriter illum biberunt. Alter enim in feruentis olei dolium misitus, & exilio multatus: alter vero ante omnes

alios Apostolos martyrio fuit laureatus. Ita, qui principem inter alios locum petebat, meliori conditione principatum adeptus est: dum enim primus omnium calicem biberit, clarissimum fidei & constantie suæ exemplum reliquit.

Quid igitur ex his consequitur fratres? Illud certe quod Apostolus enumeratis veterum Patrum laboribus adiecit; Habentes igitur tantam rubem testium, per patientiam curramus ad propositorum nobis certamens apicentes in autorem fidei, & consummatoré Iesum: qui proposito sibi gaudio (videlicet de salute nostra per mortem suā constituta) sustinuit crux, confusione contemptra. Additique 44 deinde; Recogitate eum, qui talem sustinuit à peccatoribus aduersus semetipsum contradictionem, vt non fatigemini animis vestris deficiente. Non düm enim vñq; ad sanguinem relitifisti, aduersus peccatum repugnantes.

Nunc ad nos ipsos veniamus fratres. Si tot sanctarū literarū testimonia, tot oracula diuina, tot sanctorū Prophetarū, Apostolorum, Martyrū, & Cœfessorū exēpla, & (quod caput est) ipsius ducis ac principis nostris crux, clavi, ludibria, verbera, & ignominiosissimū mortis suppliciū nos ad laborū toleratiā, ad calicē passionis hauriēdū, ad crucē sensibus & cupiditatibus nostris affigēdā, inuitant: qua, quæfō, frōte, qui vitā omnē in otio, ludoq; & carnis indulgentia cōsumūt, æterna vita mereedem se consequuturos sperāt. Nemo nostrū est qui

2013

non

45 non intelligat, summū & infinitum bonū esse quod pijs in celo possumū possumū est; extrellumq; malorū omnium (post lethale peccatum apud inferos cōstitutū) nemo qui nō cupiat beatissima illa felicitate frui, & ab illa sempiterna miseria liberari. At vidistis hactenus omnia diuina oracula, omniaq; Sæctorū exēpla, per varios labores atq; certamina aeternā illa palma fuisse cōsecutos; illorumq; omnīu vocē esse, Tristissimum per ignē & aquā, & deduxisti nō in refrigeriū. Cūm hec *Psal. 65.* igitur ita sint, nequso factis mirari, quō nā modo sibi cohæreat, sibiq; ipsis cōsentiat, qui huius felicitatis desiderio flagrant, nullis tñ pietatis operibus vacat, nullā cupiditatibus suis cohibetis curā adhibet, nō lingue frenū, nō oculis custodiā, nō cogitationibus suis terminum villum præfigat, nō vñl proper virtutis amorem subire laborem cupiat; sed omnis eorū vita in honoribus cōfēctādis, in patrimonij, cū 46 mulādis, in sola carne curāda, ntriēda, oblectāda, & modis omnibus reficienda confumitur. Qualis autē horū fors futura sit, non mea, sed veridica iudicis ipsius sententia per Isaïā tremendis his verbis declaratur; Et vocabit Dñs Deus exercitū in die illa ad fletum, & ad planū, ad caluitum, & ad cingulū sacci: & ecce gaudium, & latititia, occidere vitulos, & iugulare arrietes, comedere carnes, & bibere vinū. Comedamus, & bibamus: cras enim moriemur. Et revelata est in auribus meis vox Dñi exercitū; Si dimittetur iniquitas hęc vobis, donec moriamini, dicit Dñs exercitū. Quid his quęlo verbis formidabili? quid terribilius? Si ergo credimus hāc esse Dei vocē atq; sententiā; quomodo nō metu cōscutiūtur, qui vitā omnē carnis obsequio māc̄ paruit? qui vino, qui epulis, qui iocis, & lusibus, & scurrilibus verbis, mendicā turpibus, & aliorū existimationi nocentibus, perpetuō vacancētes, & fine vñlo virtutis, aut benignitatis fructu vitā omnē Epicureū more in voluptatibus trāgētes; sempiterna sibi felicitate promise rūt; quā sancti oēs per crucē, & calicē, & sanguinē adepti sunt? Nū ergo alia tibi in celū via sternēda, alia leges præfigēdā, aliud Euāgelium denuo condendū, quod aditum tibi in celum sine vñlo labore patesā ejat? At clamat contra te illa Domini sententia, Cœlum & terra transibunt: verba autem mea non præteribunt. Et, Iota vnum, aut vñs apex non præteribit à lege, donec omnia hiant. Expergiscimini quęlo fratres, quicunque salutem vestram charati habetis; & à lethargico isto somno, qui vos oppressos tenet, excitamini: alia via incedite, alios mores induite, ab bibendum calicem Domini præparamini, ad portādam crucē accingimini, eam cupiditatibus vestris, eam cogitationibus, eam oculis, eam auribus, eam postremō lingue

*Ezai. 22.**Matth. 24.**Matth. 5.*

E 2 intem

intemperantie affigentes; ut sic tandem per crucem ad regnum, per labores ad requiem, per pugnam ad sempiternam palmam peruenire mereamini & coronam.

TIN FESTO BEATISSIMI PATRIS nostrí Dominici Concilio prima, in qua lectio Euangelica explanatur.

THE. Qui autem fecerit & docuerit, hic magnus vobabitur in regno celorum. Matth. 5.

Dominus nostris sanctis. Vnc ordinem videmus à diuina providentia in rebus quæ natura constant institutum, vt quadam præcipendi, & mouendi; quædam verò obtemperandi, & eorum motibus obsequendi munus execuantur. Superiora enim, hoc est, cœlestia corpora, Sol, Luna, ceteraque astra, atque illa in primis quæ errantia appellamus, agendi atque mouendi principatum obtinent: inferiora verò, quibus corporeis hic mundus refertus est, illorum actionibus & moribus mira obedientia obsequuntur. Quam rem in Sole præcipue ac Luna quotidie cernere licet, quæ magna vim habent ad hæc inferiora corpora variè proportionate luceis, qua illa contingunt, immutanda. Quia ergo idem est gratia, & naturæ cōditor, qua ratione naturam omnem administrat, eadem Ecclesiam suam regit, & moderatur. Gratiarum enim & verbi sui ministros velut clarissima quedam sydera in Ecclesiæ suæ firmamento collocauit, quæ splendore vitæ arde doctrinæ alii preluerent, eorumque mentes cœlestium rerum amore incenderent. Ne verò cuiquam inepta hæc comparatio videatur, hoc ipsum Dominus Danielis voce insinuasse videtur, cum verbi sui ministros stellis & celo. comparauit: sic enim ait; Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamentis & qui ad iustitiam erudiunt inuitos, quasi stellæ in perpetuas æternitatem. Quibus verbis & prædicatorum officiū, & dignitatem, & sempiterna felicitatis premium, quod illos post hanc vitam manet, non obscurè significavit. Quoniam autem varijs modis hæc pieatis officium exequuntur, varijs quoque nominibus in hodierna sancti Euangeli lectione à Domino designantur. Eos quippe sal terra, lucem mundi, ciuitatem in monte sitam, & lucernam supra candelabrum positam appellant: quarum appellationum ratio-

nem

nem in eadem lectione declarat: quam in hodierna concione eluci-dare, inspirante diuina gratia, debemus. Quod vt salubriter, & religiose praestare possimus, cœlestem opem, sacratissimæ Virginis intercessione, suppliciter imploremus.

A V E M A R I A.

¶ Cùm cœlestis Magister discipulos suos ad prædicationis officium instituere, eosque idoneos Euangeli sui ministros creare vellet, his verbis officiū huius fructum, dignitatem, & periculum etiam aperire exorsus est: [Vos, inquit, estis sal terra.] Hoc autem salis nomen ad Apostolos, & Apostolorum successores, hoc est, Episcopos, & verbi Dei ministros præcipue dirigitur. Ad eos enim spectat mores hominum condire, & a peccati corruptione diuina sapientia ministerio præseruare. Sal enim in scripturis sanctis pro sapientia, atque doctrina accipitur, qua præcipue humana vita conditur. Qua quidem appellatione verbi Dei acrimoniam adnotare licebit: non enim aut mel, aut vnguentum, ne quid aliud molle, sed sal occupatur, quod non nihil acrimonie & mordacitatis haberet. Quia de causa & ignis, & gladiis, & malleo conterens petras in literis sanctis appellatur. Quocirca **Ierem. 23.** ea fratres neque mirari, neque succensere nobis debetis, si quando **Hebre. 4.** concionatores acriter in corruptos hominum mores inuehantur, & medicandis animæ ulceribus dolorem incurrunt. Quid enim aliud à sale, igne, gladio, & malleo expectari potest? Sal enim morderet; ignis viriet; gladius vulnerat; malleus petras, hoc est, dura & lapidea peccora conterit. Hoc igitur facit, quisquis sincerè ac legitimè verbum Dei prædicat; qui, iuxta Apostolum, exhibet se operarium inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis. ¶ Contrà, de ijs qui popularem auram, & imperita multitudinis plausum captare student, scriptum est: Væ qui consuunt puluillos & cernicalia sub omni cubito **Ezech. 13.** manus (vt videlicet blauidis homines in flagitiis suis dormiant) & linunt parietem luto absque paleis; ne videlicet peccati turpitudo atque deformitas appareat. Hi sunt qui se corruptis hominum desiderijs accommodant, & diuina legis acrimoniam blandis interpretatio nibus molunt & eneruant: de quibus per Isaiam Dominus, **Vinum, Isai. 5.** inquit, tuum mixtum est aqua. Quod faciunt, qui diuinarum legum austeritatem, terrenæ prudentiam aqua inducere, & carnalium hominum moribus aptare intuntur: de quibus Dominus per eundem Propheta **Isai. 3.** popule, inquit, meus qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt, & semitas pedum tuorum dissipant. Quo in loco Diuus Hierony-

Hierony.

Tom. ij.

E **g** **mus,**

mus. Ille, inquit, est Doctor Ecclesiasticus, qui lachrymas, non risum mouet, qui corripit peccatores, qui nullum beatum, nullum dicit esse felicem. Hoc enim proprium eorum munus est qui salis officio funguntur. Subditus Dominus;

[Q]uod si sal euauerit; hoc est, si vniuersum sal acrimoniam suam & saliendo vim amiserit, [in quo salietur;] hoc est, qua re alia pristinam vitam atque saporem huius recipier? Quod perinde est ac si diceret; Si, unus tantum in vrbe sit medicus, qui ægrotis omnibus medeatur, is autem infatuatus fuerit, quis illum curare poterit? Quis enim medebitur incantatori à serpente percusso? Ad hunc igitur modum si priuatus homo infatuatus fuerit, sale condiri poterit; et sale ipso infatuato, qua re alia pristina illa vis restitui & reparari queat. Hinc Diuus Hieronymus, Si monachus, inquit, cederiter, rogarit pro eo sacerdos, pro sacerdoti lapsu quis rogatus est? [Ad nihilum valet vtrum, nisi ut mittatur foras, & conculcetur ab hominibus.] Cùm autem sal præter eam saliendo vim quam habet, ad alia nihil conferat (neque enim in sterquilinium, quo arus foecundantur, atque pingueſcunt, vtilis est: quin potius immodaſa ſiccitate ſua agros ſteriles efficit) conſequens est, ve tanquam res prorsus inutilis abiciatur, & conculcetur ab hominibus. Cùm enim omnia alia munera, ſue militaria, ſue ciuilia, per ecclesiasticas leges ſacerdotibus interdicta ſint, quod diuinarum rerum ſtudio, coendifidique hominum moribus vacare liberè poſſint: si hoc vnum munus, quod illis injunctum eſt, negligant, in quem vſum Christianæ reipub. ciuibusque suis eſt poterunt? Recite ergo de his Dominus, [Ad nihilum, inquit, valet vtrum, niſi ut mittatur foras, & conculcetur ab hominibus.] Quia enim Eccleſia miniftri, dum male vivunt, Deum honore debito fraudant, iusto Dei iudicio ipſi quoque ſuo honore fraudantur. Quod autem infelici nro ſeculo impletum cerñimus, ante multa annorum centenaria per Malachiā Dominus prænuntiavit, cùm dixit; Vos autem recessiſtis de via, & ſcandalizatiſtis plurimos in lege. Irritum feciſtis pactum Leui, dicit Dominus. Propter quod ego dedi vos contemptiſiles & humiles omnibus populis: ſicut non ſeruatis vias meas, & accepistiſtis faciem in lege. Quid igitur hi verbiſ ſinfatuari, niſi quod hoc in loco Saluator ait, [Si sal euauerit, in quo ſalietur?] Ad nihilum valet vtrum, niſi ut mittatur foras, & conculcetur ab hominibus.] Sed ad alia miniftrorum Euangeliū nomina veniamus.

Non

Hierony.

Malac. 2.

Non contentus enim Dominus sal terræ eos appellaſſe, vocat etiam lucem mundi. Magna profecto prædicatorum dignitas, qui voce veritatis eodem nomine designantur, quo ſeipſam veritas nuncupauit, quæ ait; Ego sum lux mundi. Haecigit primaria lux, hac Ioh. 8. ſeunda luce (quæ ab illa deriuatur) velut instrumento quodam vtitur ad hominum mentes illuminandas, & diuini amoris igne inſtammandas. Ut enim Solis & stellarum lux, quæ ad nos vſque ſimil. pertingit, instrumentum eſt quo haec celeſtia corpora in haec inferiora vim ſuam inſtant, & omnia, quæ terra marique naſcentur, producent, & nutrunt; ſie diuina prouidentia Prophetis pri- mū, deinde Apoſtolis, tum verbi ſuī miniftriſ, ceu viuis quibusdam instrumentis ad animarum ſalutem vtitur. Itaque cum concionatoris vox pium aliquem motum in animo tuo excitat, Deus eius rei primus autor eſt, qui prædicatoris organo ad ſalutem tuam vtitur. Quare illi vocant, atque interius te hoc instrumento moeniti, gratias cum primis agere debes. Nemo enim ap̄i, quæ fauum conficit, ſed ei qui ap̄em mellificare in vſum hominum docuit, gratias agit.

Addit & aliud nomen Dominus non minus illuſtre, nempe, cie uitatem ſupra montem poſitam; ad quam omnes non ſolum bellū tempore conſugiunt, vt eius præſidio ſalutem ſuam tueantur, ſed etiam ex finitimiſ locis ad eam confluunt, vt ibidem, quæ ad vita vſum neceſſaria ſunt, querant. Tales igitur eſte Eccleſia pastores decet, qui videlicet more Pauli omnibus omnia fiant, vt in eis egeri curationem, mactus lætitiam, desperatus fiduciā, imperitus doctri nam, dubius conſilium, paenitens veniam atque ſolatiū, & quidquid tandem ad ſalutem neceſſarium ſit, omnes inueniant.

Postremo, nomen aliud ſupra poſitis adiungit, nempe lucernam ſuper candelabrum poſitam. Lucerna autem ardet, & lucet. Quia enim ſuprà dixerat, Eccleſia Doctores lucem eſſe mundi, ne quis huic muneri ſe ſatisfieſſe pataret, ſi doctrinæ ſuę ſplendore alijs præluceret, eaque doceret, quæ non opere, ſed meditatione di- diciffet, addidit lucernæ nomen; quæ non modò lucet, ſed etiam ardet: qualis beatus Christi præcurſor exiit; quem Dominus lucernā Ioh. 3. ardentem, & lucentem appellauit: qui videlicet doctrinæ luce homines erudiebat, & charitatis ſuę exemplo alios ad Dei amorem incen-debat. Sequitur deinde.

¶ [Nolite putare quoniam veni ſoluere legem, aut Prophetas.] E 4 His

§. I.

¶ [Nolite putare quoniam veni ſoluere legem, aut Prophetas.]

His verbis Dominus tacite eidam discipulorum questioni responderet videtur. Dicere siquidem poterant; Prædicatores nos, Domine, Euangelij instituti, scimus autem ex Hieremij vaticinio, in aduentu Mefisia aliud testamentum nouum, veteri longe dissimile, esse condendum: num ergo aliquid contra legem, aut Prophetas, docere debemus? Huic dominus questioni responderet; [Nolite putare quoniam veni solvere legem, aut Prophetas non veni solvere, sed adimplere.] Quæ enim ad inculpatæ vitæ mores in lege, & Prophetis continentur,

Exod. 20. **dam.** Quod statim facere incipit, cum pro eo quod lex præcipit: non occidendum, ipse addit etiam non irascendum: pro eo quod amicos diligere iubet, ipse etiam inimicos diligendos, & beneficijs prosequendos consultis: argu item de ceteris. **Eacum** que vetus lex, & Pro-

Meth. 5. dos consultatque item de ceteris. Ea etiam, que vetus lex, & Prophetas sive promittunt obsequitibus, sive inobedientibus minantur, facimplenda sunt, ut ne vinum quidem iota, aut apex a lege praeterire debeat, donec omnia fiant. Iota, inter omnes alphabeti literas

terris debet, domine omnia habere. Iota, inter omnes alphabetis literas minima est: apex autem adhuc minor quam iota. Significat ergo hoc assueeratione, nihil ex his quae diuinis oraculis continentur, quamlibet exiguum, aut minimum sit, non ad vnguem implendum; quamvis hoc ipsum modò ab hominum conspicüo longè positum esse videatur. Itaque si pijs diuinæ felicitatis communione (quæ in aperta immensa dulicordiæ visione constitit) promisisti, non du-

Efes. 4,7. bium, quin iij. promissionis huius aliquando participes effecti, dicatis:
Sicut audiuiimus, sic vidimus in ciuitate Domini virtutum. His autem

verbis quidam. valde religiosus Pater, posteaquam ē viuis excelsit,
D. Thomam Aquinatem magna affectit latititia: cuius rei historiam
(quoniam non ingram vobis futurum spero) paucis exponam. Orā
ti quodam tempore S. Thome Neapoli in templo Dominicano
apparuit frater Romanus S. Theologiae Doctor, quem ille sibi Par-
fisijs in prælectionibus reliquerat successorem: qui non ita pridē obie-
rat, D. Thoma ignorante. Vt ergo illum vidi iuxta sc̄stantem, Gra-
tulor, inquit, te huc aduenisse: sed quando, oto, venisti? Respondit il-
le; Ego iam excelsi ē corpore; permīssum autem mihi est pro tuo me-
rito tibi apparet. Territus q̄o responso noonihil sanctus vir, cūn se-
collegisset, ait: Adiuro te per Dominum vt indices milii, num
placeant Deo opera mea. Respondit Romanus; Perseuerā in hoc
statu, nec dubites grata esse Deo quā facis. Et Thomas, Tecum
verō, inquit, vt agitur? Respondit: Ego vita fruor sempiterna:
attamen obs negligentiū curatū testamentum à Parisiensi. Epi-
scopo

13 scopo mihi traditum, peccata sua in locis purgatoriis ad dies quindecimi. Et Thomas, Scis, inquit, crebro nostrum disputationem illam adduxisse questioem, an permaneant in animo scientie in hac vita acquisita, quæque ut eam mihi expediatis? Respondit Romanus; Ego Deum in tunc orni hac de re ex me sciscitari. Et Thomas, Vides ne, inquit, Deum sine medio; aut aliqua re interposita? Tum ille: Sicut audiui mus, sit, sic videmus in civitate Domini virtutum: moxque dispergit, & S. Thomas magna felicitate consolatione per- fudit.

Nec minus vera fuit quas de damnatorum supplicijs in eisdem fac
cris literis prodita sunt: Si enim ego aeternum, si immortalis ver
mis, si tenebrae extiores, si sternit et tridont dentum in gehenoa est.
Matth. 25. 46. Ebd. 66.

se dicuntur, erit certe quando haec supplicia perditis hominibus sub Matth. 8.
16. eundam finem. In eisdem etiam futurum in sua myndi iudicium legimus, in quo de ratione etiam verbo redditur ratione enim sumus, in Matth. 12. quo quesabitis separata amabilem illam Domini vocé audiētis. Matth. 25.

quo quesab*te* & te*curia* separata amabilem illam Domini vocē audient⁹ Matth. 25.
Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod vobis paratum¹⁰ Matth. 25.
est ab origine mundi: fidei verò horribilem illam: atque tremendam;
Ita maledicti in ignem aeternum, qui paratus est Diabolus & Matth. 25.
Angelis eius. Quo diuinā vocis fulmine iacti, incipiunt dicere montibus;
Cadite super nos: & collibus, operite nos. Haec omnia sine dubio
impuniti hominibus exierenda servantur ut ipsorum venia
Oste. 10.

aut unius apud ex iis omnibus praetermittendus sit. Cum igitur haec emnia (ut Petrus Apostolus ait) dissoluenda sint, quales oportet

nos esse in sanctis conuersationibus & pietatis expectantes & pro
17. perantes in aduentum dei Domini; per quem celi ardentes soluer-
tur, & elementa ignis ardore subeferent. Tunc has autem penas,
maximum esse donstat, illius summae & infinita pulchritudinis. 2. Pet. 3.

specie per perpetuum abdicari. Nec enim peccata vis infinita est; quod ea videlicet. Si infinito bono primat, & per infinita tempora, hoc est, per nunquam finienda spatio durat. Sed hanc tantam peccatum scelerum homines minus formidant; quia quale illud bonum sit, ne cogitatione quidem attingere possunt. Atcum ignis peccatum quotidie experiantur, qui fieri potest, ut aeternum ignis incendium non exhoreantur. Non horrent autem illi, qui sepe videtur omnium turpitudinum addixerunt, quos videlicet superbia inflat, avaritia viri, luxuria inquinat, ira dilatat; inuidia confundit, voluptates dissipat, ceteraque vitiorum manifesta obsecras tenent; qui postmodum ita vivunt, quas in nulla prorsus est peccatum.

na maneret. Qualis verò haec pena sit, hoc indicio conjecturam ali- 18
quam facere potestis. Adrianus Imperator, ira atque furore ebrius,
hoc crudelissimo martyrij genere beatum Eustachium (vt Nicepho-
rus in Ecclesiastica historia refert) cruciari præcepit. Iusit enim &
illum, & coniugem; & duos simul filios in tauru seneo inclusi, &
igne supposito ibidem concremari. Nunc expedite, quæso fratres,
cum sancti viri in exiguo illo canderis ferri finu, in horrendis illis
tenebris, in angustissimo illo spatio, ubi nullum esset corporibus vol-
uendi atque te gyrandi locus, torquerentur; quando pater con-
iugem & liberos, & hi rufum parentem tam crudeli mortis genere
torquent cernerent, quæ dolore afficerentur, quas voces, quos ge-
mitus, quos clamores in horrendo illo tauri utero emitterent? Hor-
rer anius haec meminisse; & corripsum, dum hac recolit, paueat &
contremiscit. Quid autem hic adde formidabilis cruciatus, si cum 19
sempiterno illo gehenna cruciati comparetur, nisi sumus & umbra
est? Nam in illo sanctorum supplicio dux maxima illis solita su-
stentabant; alterum, quod brevissimo tempore spatio erat pena
illa duratura; alterum, quod post breuem illam morulam, momen-
tanea pena esset æterna felicitate commutanda. Neutrum autem
horum eos, qui in gehenna cruciantur, consolatur; neque epini-
spes villa aut præmij percipiendi, aut doloris finiendo editum tor-
menta leuare aliqua ratione potest; cum & pena sit æterna, & fru-
stra sine ullo emolumento subeunda. Hæc qui cum animo suo co-
gitat, etiam si innocentiam colat, (qui tamen dum in vita est, à
via deflectere potest) quo modo non totus corde & corpore con-
tremiscat? quo modo dius noctesque in perpetuo luctu & squaleore
non agat? quo modo præ timoris magnitudine non totus obri-
geat? Quod si innocentes hæc metu carere non debent, (qui lan-
ctissimos sapientiros sollicitabat) quantum, queso, ij formidare
debent, qui inter statu manent, in quo secundum diuinæ iustitiae
leges, si mors illos subiit imprecipiat, (quod eus habere non radit se-
let) fulminei oculis ad inferos exturbantur? Miron fratres, mi-
nor cum hæc ipsa dieo, quib[us] modo non etiam cum his verbis auia-
mant simus cum sanguine fundo. Euigilate quæso fratres, euigil-
ate, & abi hos lethali somno, qui vos tenet oppressos, expurgi-
scimini; atque hoc tempore, dum vita manet, dum penitentia
locus est, dum iudex ipse nos, & patienter expectat, & clemen-
ter vocat, hos tantos cruciatus redimere studeamus; quædoquidem
haec vita spatia non ad ludum & sustinuimus, non ad luxum
& cra-

si & crapulam, sed ad penitentiam nobis data sunt. Sed ad sequentia
veniamus: subdit enim Dominus;

Qui pro causa vestra, quæ illa misericordia tua dedit, te deinceps
ad eum perducere, ut tuus deus es. Quoniam I. C. dicit, quæcumque
sunt peccata tua, tuas in me posueris, et in me posueris, et in me posueris.
¶ [Q]ui ergo soluerit unum de mandatis istis minimis, ex docuerit, etc.]

Minima: hoc in loco Diuus Augustinus mandata illa appellat; Non Aug. 11
occides; Non meochaberis; Non furtum facies; Non falsum testi- Exod. 20:
monium dices; & quæ sunt his similia; quod hæc mandata plerique
etiam vel non Christiani seruare studeant. Cuius rei non grau-
bor vñlcam saltem exemplum ex multis commemorare. Cum The-

mistocles populo Atheniensi dixisset, se daturum consilium quod
maximum esset reipub: utilitatem allaturum, esse tamen eiusmodi,
vt nullo modo esset vulgandum; præcepit populus vt illud vni
Aristidi denunciaret. Quod cum ille fecisset, Aristides ait, The-

mistocles quidem consilio nihil vtilius, sed nihil tamen iniustius.

Quo auditio, populus ab eo consilio Themistoclem superfedere
iussit. Itaque quānus gens illa esset verè religionis & pietatis ex-

pers, omnem tamen utilitatem, quæ esset cum iniustitia coniuncta, repudiandam censuit. Hæc igitur iure mandata minima nun-

cupantur, quæ ciuiles etiam leges præcipiunt, earumque violato-

res legitimis poenis coercent. Sunt verò alia maiora, quæ ad Evans-

gelica vita perfectionem spectant, per quæ ad summum illud di-
uinæ dilectionis mandatum peruenitur: quod Salvator mandato-

rum omnium maximum & primum esse ait. Itaque singere ani-
mis debetis, iter in celum esse instar confragoli & ardui montis

ascensu, ad cuius radices sunt mandata hæc quæ minima esse di-
ximus; Non occides; Non meochaberis; Non furtum facies; Non

oderis proximum tuum, nec vxorem eius, aut quidquam aliud,
quod ad illum pertinet, concupisces. Post hæc verò in aduersum Matth. 5:
scandentibus maiora illa occurruat, non modò non habere odio ini-
micos, sed eos etiam beneficijs afficere; non solum alienam vxorem

nō concupiscere, sed omnes etiā implidici amoris occasiones deuila-
re; nō solum aliena nō appetere, sed propria etiā largiri. Huc enim di-
uinæ legis mens atque sententia tendit, vt ita se quisque à cæde con-

tineat, vt odium quoque & iracundiam frenet: ita libidini obsistat,
vt oculorum etiam petulantiam coercent: ita manus ab alienis rebus

abstineat, vt sua potius in aliorum utilitatem conferat. Itaque qua
lege prohibetur crudelitas; eadem humanitas & clementia pra-

scribitur;

scribitur: quā vero iubetur obuiam iste libidini, castitas & puritas ²⁴
fancit: qua deterremur à furo & ferocia; & adem ad libera-
litatem & beneficentiam incitamus. Cum vero lex vetat, ne la-
bem aliorum nomini falso testimonio inferamus, id etiam praescri-
pit, vt quantum possumus, hominum fame & dignitati conser-
vamus.

¶ Ihesus autem gratibus paulatim ad summum huius mortis verbi
perit, in quo perfecta charitas est, quae indissolubili nos
amoris vinculo Deo copulat; in quo summa hominis felicitas, &
perfectio viua huius posta est. ¶ Ceterum immensa illa bonitas,
qua vult omnes homines saluos fieri, quamvis perfectionis viam
prouectioribus ostendat, non eos tamen abiecit, neque à celestis
patrimonij hereditate arceret, qui vel minora illa mandata seruare-
rint. Quia in re mira Dei nostri benignitas elucet, quae (infirmatis ²⁵
humana habitatione) tam exiguo pretio tantam tribuit mērcā-
dem. Hinc Apostolus, Humanum ait, dico propter infirmitatem
carnis vestre: sicut enim exhibuisti membra vestra seruire iniquita-
ti ad iniquitatē; ita nunc exhibete ea seruire iustitiae in sanctifica-
tione. Constat plene longe majori studio iustitia & sanctitati,
quam iniquitati seruendum esse: Apolotus tamen carnis nostrae
infirmitatem considerans, hoc saltem a nobis exigit, vt quo stu-
dio iniquitati olim seruiebamus, eodem iustitiam colamus, eiusque
obsequio sensus & membra nostra abdicemus. Sic etiam Salomon,
Si sapientiam, ait, quæquieris quasi pecuniam, & quasi thesauros
effoderis illam, tunc intelliges timorem Domini, & scientiam Dei
inuenies. Qui ambigit, tanto maiori studio sapientiam, quam pe-
cuniam esse quærendam, quanto est sapientia quam pecunia ipsa ²⁶
præstantior? At vel hoc solum à nobis requirit Dominus, vt pul-
cherrima sapientia sua munera hominibus largitur. Idem quoq;
in coelestis meritis retributione facit, quam minimorum etiam
mandatorum obseruationi tribuit, vt Propheticum illud implere
videatur; Pro nihilo saluos facies illos. ¶ Nunc ad vos frares. Si
tam exiguo labore & pretio largitur Deus, quod ipse non sibi,
sed vobis tanguntis sui pretio mercatus est, quid in supremo illo
examine respondere poteris? quid prætexere, quam defensio-
nem parare, cum negatis quidem oblatam regni coelestis heredi-
tatem accipere volueritis? Iam vero qui se ob neglectam hanc adeo
deuem sarcinam à coeli hæreditate expulso, eternisque supplicijs
addictos videant, quo angore cruciabantur? quo furore aduersum
seipso

1.Tim. 2.

Rom. 6.

Proph. 2.

Psal. 55.

seipso infiant, cum ista duo animis perpetuò voluant atque re-
voluant, quid videlicet amiserint, & cuius rei gratia amiserint? Audi-
stis frequenter, inter gehennæ supplicia immortalem vermem nume ^{Marc. 9:}
rari, qui viscera damnatorum æterno morbo dilaceret, atque exedat.
Nolite putare hunc vermem corporeum, similemque nostris esse.
Vermis hic est harum rerum perpetua consideratio, quas velut in bi-
lance quadam perpetuò appendunt: in quarum altera summum il-
lud & infinitum bonum quod amiserunt, in altera vero cuius rei gra-
tia illud amiserunt, appendentes, nunquam satis stuporem & amen-
tiam suam suribundi & attoniti demirari queunt, præferunt cum tot
Ecclesiæ vocibus hac de re admoniti fuerint, ipsi tamen obstinatis
animis hanc tantam salutem gratis pendebat neglexerunt; cuius
recuperandæ spem omnem proflus amiserunt. Hic igitur est vermis
ille, qui eos in furorem agitat, qui illorum rabiem aduersum seipso,
atque adeo aduersus ipsum iudicem Deum accidunt, & ad horren-
das blasphemias impellit. Vos igitur fratres, qui haec modò auditis,
qui haec indubitate fide creditis, qui tempus nunc & spatium paen-
tendi habetis, quod illi mille gehennis (si eis liceret) redimerent, cur
hanc tantam tuenda salutis vestrae opportunitatem negligitis? Quid
hic agit fides vestra? quo modo vos non stimulis suis pungit, & vir-
get? quo modo vos lucis suæ radijs non in vitam revocat atque deduc-
cit? Nempe quia istam vera fidei lucernam non super candelabrum,
sed sub modio posuistis; ideo nihil mirum si vos luce sua minimè il-
lumtrat. Ipsa quidem vera lux est, sed his tamen integrumentis impedi-
ta nihil apud vos agit. Modius autem est immodiatus terrenarum re-
rum atque vestri amor, qui ita mentem occupat & replet, vt sub hoc
pondere inclifa, & quodammodo sepulta iaceat fides, nullamq; sui
significationem det. Denique subdit Dominus;

[Qui autem fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlo-
rum.] Quia quidem verba beatissimo Patri Dominico maximè con-
ueniunt, qui non solum continuo doctrinæ ministerio, sed inquit ma-
gis eximie sanctitatis exemplo, & consequentibus signis Dei Ecclesiæ ^{Marc. 16:}
hanc illuminauit. Qui autem hoc faciunt, Dominica vocis telimo-
nio in regno cœlorum, hoc est, in vtræque Ecclesia, in ea videlicet
qua modò militat, & in ea qua post militia agonem in celis corona-
ta triumphat, magni & habentur, & appellantur. De huius ergo beatissimi Patris spirituali magnitudine pauca nobis modò diecda sunt.
Quia vero magnitudo hæc non armis, aut terrena potentia (qualis
Alexandri Magni, aut Pompeij Magni exitit) sed maximarum virtu-
tum

Luce. i. **q**um meritum constat qualis Iohannis Baptista fuit, qui magnus coram 30
Domino dictus est; harum virtutum magnitudinem, in quibus beatus Pater maximè excelluit, breuiter expendamus.

Iohann. 12.

Principio igitur illud constat, Christianæ vite perfectionem in diuinam amoris perfectione sitam esse. Huic autem amorū immodicus amor, ut (quo quis carnem suam, & ea omnia, quæ ad carnis indulgentiam pertinent, audiſimè conquerit) sita repugnat, vt in eodem pectoris terrena similitudine amor habitare non possit. Quocirca prima eorum cura, qui ad diuinam amorem perfectione aspirant, in eo posita est, vt hunc immoderatum sui amore à se expellant; imo eō peruenire contendant, vt pro hoc sui amore sanctum sui odiūm in animam inducant. Meminerunt enim à Domino Saluatore dictum esse; Qui amat animam suam, hoc est, corporis sui vitam, perdet eam: & qui 31 odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam. Hoc igitur primum studium, primaque, vt dixi, cura eorum esse debet, qui ad charitatis faltigium intuntur. Hanc autem curam beatissimus Pater Dominicus, à diuina gratia præuentus, in infantili etiam 32 ætate non tam arripuisse, quam p̄fragisse viuis est. In hac enim etatis teneritudo deprehensus s̄p̄c̄ fuit lectulum reliquere, mollitiemque strati declinare, & in nuda humo infantilia membra reponere: quod postea in maturiori etate constitutus infatigabiliter obseruavit. Quia vero opus hoc non naturæ erat, sed gratia, facile Dominus hoc argumento declarare voluit, non minus gratuita dona esse quæ sagittæ virtutis in matura etate gesserunt, quam quæ in infancia praecesserunt. Omni enim ratione in hoc Dominus præcipue cōtēdit, vt bona omnia nostra vni illi accepta referamus; nihilq; nobis, præter nihil 33 lum, ex quo facti sumus, & peccatum, quod ipsi fecimus, ascribamus; quod ab omni superbi tumore liberati, sida humilitatis virtute stabilihamur. Hęc igitur prima virtutis rudimenta futurorum laborum p̄fagiā erant. Carnem quippe suam vir sanctus, ubi pueriles annos excelsit, ieiunijs, vigilijs, vigilante ciborum acyestium, & rebus omnibus quæ ad corporis usum spectant, infatigabili studio macerauit. Nechis contentus, catena ferrea lumbos cingebat, quam (quod maximè mirū est) ne in ipsa quidem extrema regreditur, que celo animam reddidit, si se abstulit. Itaque cum fratres sacrum eius corpus ad sepelendum incoluerent, catenam hanc lumbis inhibente inuenerunt, quam F. Rudulphus reuenerenter adseruans, postea Magistro Ordinis pro magno munere dedit. Quidvero illud? quam nouum & mirabile? quod hac

33: hac ipsa catena vir sanctus ter singulis noctibus innocentissimū corporis ad sanguinis usq; effusione acriter verberabat: eūq; sanguinem pri- mū quidē pro debitis suis (quæ tā exigua erant) deinde pro anima- bus quæ purgatorio igne expiatūr; tū pro his qui flagitiolē viuerent, suppliciter Dño offerebat. Quid nos ad hanc dicēmus fratres, qui tot irretiti sceleribus, tot peccatorū debitis astricti, vñq; adeo ab hoc macerandæ carnis studio abhorremus, vt omnia quæ ad illius indulgen- tiā & voluptatē pertinent, audiſimè conqueriramus; cūm vir ille fan- tasticissimus innocentissimā carnem suam sic affligeret: qui tamē nullius sibi lethalis criminis conscientia erat! O quam dissimiles sunt sanctorum viæ à vijs nostris, & studia eorum à studijs nostris! Hęc igitur sanctissimi Patris magnitudo prima fuit, qua magno & ingenti animo perpetuum carni suæ, hoc est, domestico & familiari hosti bel- 34 lum indixit. Meminerat enim scriptum esse; Qui delicatè à pueritia nutrit serum suum, postea inueniet eum contumacem. *Proph. 22.1*

Huic autē virtuti comes individuus esse debet oratio. *Q*uis enim carnem suam, arctissimo sibi naturæ scedere copulatam, odio habere poteris, nisi cœlesti virtute roborus, se supra naturam quodammodo atollas, sequę ipso maior atque superior fiat! Nisi enim hac virtute fulciatur, quī fieri poterit, vt carnis sua amorem, hoc est, affectio- num cunctarum potentissimam expugnare valeat! Ad orationis au- tem officium spectat, hanc cœlestem vim non solum promereri, sed etiam impetrare: eademque dum spirituali suavitate orantis animam oblectat, omnes carnis molestias libenter perferre facit. Huius autem virtutis beatissimus Pater adeo fuit studiosus, vt tota eius vita, perpe- tua quædā oratio extitisse videatur: adeo, vt nec itineris laetitudine & fatigacione presus, oratio officiū intermitteret. Itaq; ad socios, iter fa- ciens, aiebat; Precedite, cogitemus de Salvatore nostro. Dubit 35 igitur vir sanctus operam, vt neq; domi quiescens, neque foris jeti faciens hoc studium intermitteret. Quin & morti proximus, inter tria do- cumenta, quæ velut testamento legata fratribus reliquit, hoc pri- mum exitit, vt omni tempore vel, cum Deo, vel de Deo loque- rentur. Ex hac enim familiari cum Deo constitutudine vir sanctus illud consequi intelligebat, vt homines paulatim humanitatis infirmitatem deposita, cum Deo semper agentes, diuini quodammodo fierent, iuxta illud; Qui adhaeret Domino, virus spiritus est. Hęc est autem maxima illa dignitas, & felicitas, quam Diuus Augustinus, cum Deo loquens, expressit his verbis; Beati quorum spes tu- lus es, & omne opus eorum oratio. In hoc autem officio beatus

*I. Corin. 6.
Augus.*

Pater

Pater totas penè noctes ducebat insomnes, propheticum illud im- 36
plens; In noctibus extollite manus vestras in sancta, & benedicite
Dominum. Ne verò tam longo tempore fatigaretur, atque ut
varietate aliqua devotionis affectum excitaret, variis quoq[ue] (quoad
corporis figuram attinet) orandi formas habebat. Aliquando enim
tota corpore humi pronus ante diuinam maiestatis conspectum pro-
sternebatur aliquando statim, erectus in cœlum oculis orabat, aliquan-
do manibus in crucis modum expansis, quandoque verò sursum ere-
atis, interdum verò vulgar modo genibus flexis preces ad Dominū
sundebat. His enim mutationibus & corporis laborem leubabat, & va-
rios item deuotionis motus hac vicissitudine excitabat. Sepe etiam
visus adeò mente in Deum rapiebat, ut graue corpus & pondero-
sum cum spiritu simul sursum ageretur, atque in sublimi pendulum
maneret. Quæ res in hoc sanctissimo Patre eò exxitit mirabilior, 37
quod is non in solitudine (ut anachorita olim) sed in media hominū
frequentia vitam ageret, ut pote qui se totum lucris animarum, & be-
nignitatis atque misericordiae operibus addixerat. Quæ tamen duo
officia adeò inter se distincta vir sanctus ita diuina aspirante gratia
coninxerat, ut nō utrum alteri impedimento efficeret; hoc est, nec actio
contemplationis quietem interturbaret, neque rursus contempla-
tionis quies actionis exercitio impeditret. Itaque sicut sancta illa Eze-
chielis animarunt ibant, & reuertebantur in similitudinem fulguris
coruscantis: ita vir sanctus summa alacritate foras ad proximos ibat,
& intrad' contemplationis intimam secretum celerrimè reuerteban-
tur. Quo nomine merito in illum quadram quod de huiusmodi Apo-
stoli eis vtris Ecclesia canit, quos & oliva speciosos in campis, & cu-
ppresso in altitudine se attollentes comparat. Constat enim has duas 38
arboreas plurimum inter se differre, cùm altera humili sit atque secun-
da, altera sterilis atque procerata. Vtriusq[ue] autē in eos merito qua-
drat, qui sic metis altitudine ad coelestia rapiuntur, ut tamen ad proximi-
morum miseras subletiadas se misericorditer inclinent, & cōtemplo-
nis quidē sublimitate inter Angelos versentur, misericordiae tanè &
benignitatis officijs inter homines agant. Hos autem D. Gregorius
per illum Israeli i cibopoli ducem Aðð figurari ait, qui utrāq[ue] manu
pro dexterā vtebatur: quos idem sanctus pater hac de causa Ambis
dextris appellat, ut pote qui non minori dexteritate se in contem-
plationis officio, quā in misericordiae operibus exerceat. Quod qui-
dem rara cuiusdam virtutis esse idem Sanctus affirmat: quam in be-
atiissimo Patre nostro perfectissimam fuisse, tota eius vita loquitur.

Ezech. 1.
Eccl. 30.
D. Greg.
Iude. 3.
§. III.

¶. 39. 9. IV.
¶. Ceterum cùm inter virtutes omnes, tres illæ, quæ Theologicæ di-
cuntur, principem locum teneant, quales hæ in beatissimo Patre no-
stro fuerint, expendamus. Harum autem prima est fides. Qualis autē
illa viri sanctissimi fides exitit, quæ tot miracula patrabat? quæ dæmo-
nibus imperabat? quæ morbos omnis generis sanabat? quæ toties ali-
menta eluorientibus ministrabat? quæ peregrinis linguis eloquia Do-
mini personabat? quæ defunctorum etiam corpora ad vitam reuoca-
bat? Ex multis autem, ob temporis angustiam, pauca referam, & ea so-
lū referam, quæ singulare aliquid in miraculorum operatione ha-
bent. Præterat vir sanctus monasterio sororū S. Sixti. de salute autem
filiarum sollicitus, accessit ad locum, & è sorore Constantia Rotularia
(sic enim vocant eam, quæ reddit responsum aduentantibus) scicatus
est, num recte valerer forores Theodora & Thedramia. Responden-
te Constatia febris illas vexari, & Theodoram iam ex paroxysmo
decumbere, vir misericors ait ad eam: Abi, & dic eis, me iussisse ne
deinceps febribent. Fecit illa ut iussa erat, & mox omni morbo expe-
ditæ forores, in columnæ exstirpate, alijs fororibus videntibus, & ad tan-
tem miraculum stupentibus. Reuersa ad virum Dei Constatia (expe-
stabat enim eā) indicauit rem totam. Ille gratiæ agens Deo abscessit.
Hoc exemplo animaduertere liet, quanta sit obedientia vis atque
potentia. Ut enim cætera fileamus, hoc ab illo iustissimo virtutum re-
muneratore singulare præmium accipit, ut quoniam verus obedientis
Deo plenisime obtemperat, ipse quoque Dei creaturæ, quamvis sen-
sus & rationis expertes, eius imperio obedientes sint. Qualis enī vir
tus atque potentia est, ut mortalis homo morbis imperet, & obediāt
ei? ¶ Quid verò pluias & imbræ commemorem, quæ simili modo
eius mandato parebant? Ipsi namque cum socio iter faciente, ma-
gnaque è cœlo pluia cadente, socij labore miseratus, crucis signo
aéri impresso, pluia virum Dei ac eius locum reuicta, quounque
pergerent, locum ingredientibus dabant, neque eorum velles attinge-
re potuit. Hic ego non tam miraculi magnitudinem & nouitatem
nusquam anteavilam miror, sed multò magis singularem illā, quam
vir sanctus de Domini benignitate conceperat fiduciā, quæ hanc
tantam rem sibi de immensa eius bonitate pollicebatur, quam conci-
pere nullo modo poterat, nisi eius erga se charitatem, & familiarem
amicitiam mille argumētis cognitam & exploratam haberet. Quam
quidem hoc exemplo Dominus non obscurè declarauit, qui illud iti-
meris propter se suscepit incommodum miseratus, hunc affectum in
Tom. ij.

viri sancti mentem immisit, ut signo crucis edito, à se, socioq; caden. 42
tem pluriam arceret. Quis enim hunc affectum, quis hanc fiduciam,
nisi Deo inspirante, habere potuisse?

Psal. 135.

Roma. 4.

Ceterum si sancti Patris nostri miracula omnia (quæ clarissimum
fidei eius testimonium ferunt) commemorare vellem, dies me ante
quam sermo deficeret. Vnum tamen silentio præterire non possum,
cui vix simile aliud inter sanctorum hominum miracula reperitur.
Cum enim inter miracula omnia præstabilissimum esse videatur, mor-
tuos vite reddere, hic vir diuinus non ynum aliquem, sed quadraginta
mortuos una ad Deum oratione fusa ad vitam reuocauit. Quomo-
do autem hoc factum sit, exponam. Viro christianissimo Comite Mon-
tisfortis cum Crucis signatis obidente Tolosam, venerunt peregrini
ex Anglia D. Iacobi limina visitaturi. Ij, propter excommunicationem
aduersus Tolosanos hereticos latam, vitates Tolosam, in nauiculam
se contulerunt, ut fluuim transirent. Præ multitudine verò hominū,
qui erat ferè quadraginta, depreesa est nauis, & omnes submersi sunt,
ita ut nec capita ab aquis extarent. Orabat tum in vicina Ecclesia S. 43
Dominicus, clamoreque pereuntium, & circumstantis exercitus per-
motus, festius ed accidit: cernerisque præsentissimum periculum,
commiserationis affectu fauciatus, toto corpore prostratur, expansis in
crucis formam manibus, flehsque acerbissime clamat ad Domi-
num, ut suos peregrinos seruet à morte. Paulò posturgens ab oratio-
ne, conuersus ad fluuim, cùm multa in Deum fiducia ita ait: Præci-
pio vobis ut omnes ad littus euadatis. Mira res, sed ab illo facta, qui sa-
cit mirabilia magna solus. Confestim ad eam vocem omnes, qui tam
diu sub aquis presi latuerant, cunctis cernentibus, qui ad illud triste
spectaculum confluxerant, super vndas emerserunt. Mox vndiq; ac. 44
currentes, porrigiturque eis lanceas, & hastas, vnitertos è fluctibus
incolumes eduxerunt, clementiam Saluatoris, & alii eius confessoris
Dominici merita laude & prædicatione effentes. Quis igitur hoc ar-
gumento viri sanctissimi fidem, & miserationis viscera, à quibus hoc
tantum opus manauit, non agnoscet? Quid verò maius ab homine
mortali potuit expectari? Hoc enim opus illius tantum esse videtur,
qui vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt. Hic autem beatus
Pater obediens præcepto imposito eorum qui vitam amiserant, ad vitā
reuocauit. Quia enim amicorum omnia sunt communia, fidissimus ille
Sanctorū amicus Dns, quod sibi vni debebatur, in amicos etiā cōculit.

Hec de viri sanctissimi fide dicta sint. Fidem autem sequitur Spes:
que tantò est firmitor, quantò fides viuidior, & charitas ardenter est.

Hujus

45 Huius autem virtutis vir beatus non in vita solum, sed in morte quo-
que (vbi innocentissimi viri trepidare solent) clarissimum specimen
dedit. Beatus pater Arsenius in hoc agone constitutus, tanto timore
correptus fuit, ut discipuli (qui innocentia, & sanctitatis eius testes
erant) admirati, ad illum dicerent: Et tu quoque nunc pater trepidas?
Quibus ille, Nō est, inquit, ô filij nouus hic meus timor, semper enim
quādiu vixi, hunc diem timui. Beatus autem Agathon, inter illos an-
tiquos monachos insignis, cùm simili modo, morti iam proximus, tre-
pidaret, à discipulis rogatus, cur, qui innocentissime vixerat, tantopre-
re in morte timeret? Quoniam, inquit, ô filij alia sunt Dei, alia homi-
num iudicia. At beatus hic Pater in ipso mortis aditu positus, adeo de
salute sua securus erat, ut alijs quoque salutem ope sua polliceretur.
Filii enim transitus eius, & solitudinem, atque orbitatem suā la men-
46 tantibus, Nolite, ait, timere filiolū: in eo enim loco, ad quem pergo,
vitiorum vobis ero. Quid igitur hac spē firmius? quid mirabilius? Quā
felix illa mors, quæ hoc tantum spē solatium habebat! Quo nos eius
filij tanto salutis pignore percepto, his quotidie vocibus data m ab eo
fidē postulamus: O spē mira quā dedisti mortis hora te flentibus, &c.
Superest virtutum omnium regina, Charitas. Quis autem hanc in
viro sanctissimo pro meritis non dico amplificare, sed vel explicare
valeat? Eius tamē mirabilem vim declarant ardentissima martyrij
sitis, continuus prædicationis labor, distractio librorum, & rerum
omnium, quas habebat, ut esurientibus subueniret. Quibus omnibus
duiendis, cùm nihil supereasset quod erogare indigentibus pos-
set, seipsum venalem exhibuit. Cùm enim inops quādam vidua au-
xiliū ab eo peteret, ut captiuum ab hostibus filium redimeret, nec
47 pauper Christi aurum aut argentum haberet, tanto erga illam chari-
tatis affectu eius viscera commota sunt, ut se ipsum venditioni expo-
nere voluerit, quod eius pretio captiuum filium redimeret. Quod & fe-
cisset, nisi illum Dominus ad maiora seruasset. Quid igitur hoc chari-
tatis & miserationis affectu ardentius? Nam verò illa ignominiarum
sitis, vnde nisi ex eodem charitatis fonte prodibat? Cùm enim Tolo-
sana vrbe relicta, frequentius atque libentius apud Carcasonam age-
re vellet, cur id faceret rogatus, Quoniam, inquit, apud Tolosam ma-
gnus mihi honor ab omnibus exhibetur, apud Carcasonam autem
magis contumelij & iniurijs afficer. Hic enim affectus non solum
verè humilitatis, sed ardentissimæ etiam charitatis erat: quæ ut vario-
rum laborum auida est, ita etiam ignominiarum propter Dei glo-
riam magno desiderio flagrat. Constat autem perfectā charitatem

Ioh. 14.
Ibidem.

cum perfecta obedientia coniunctam esset. Idem enim velle, idemque 48 nolle, ea demum firma amicitia esse dicitur. Hinc Saluator alibi quidē ait; Si quis diligit me, sermonem meum seruabit: alibi verò; Qui habet mandata mea, & seruat ea, ille est qui diligit me. Quantum autem vtraquæ hæc virtus in beatissimo Patre enituerit, insigni quadam revelatione Dominus beatissima Virgini Catherine Senensi (qua sub eius signis militabat, quæque singulari ergo illum devotione affecta erat) demonstrare dignatus est, quæ sancta Virgo confessario suo fidei narratione declarauit. Asserebat igitur sancta virgo, se aliquando in agnaria visione aspicere, quemadmodum æternus Pater ex ore suo coeternum sibi vñigenitum filium producebat, qui se illi in assumpta natura tanquam verus homo representabat. Deinceps vero videbat beatissimum patrem Dominicum splendidissima luce circumfusum non ex ore, sed ex Patris pectori manantem: similique Patris vocem audiebat hæc verba dicentem; Ego, dilectissima filia, quemadmodum vidi sti, duos hos filios protuli; quorum alter natura, alter adoptionis gratia filius meus est. Cumque sancta virgo huius comparationis sublimatem miraretur, eiusdem Patris vocem, hanc comparisonem explicantem, audiuit his verbis: Quemadmodum dilectissimus filius meus in assumpta natura ad mortem usque mihi obtemperauit; ita alter adoptionis filius ab infancia sua ad extrellum usque vita diem voluntati meæ perfectissima obedientia paruit: idemque eam corporis & animæ puritatem, quam per baptisim gratiam perceperit, illibata innocentia retinuit, & conservauit. Et quemadmodum qui mihi natura filius est, palam loquutus est mundo, clarissimumque veritati testimonium perhibuit, quam ego illi predicandam commisi: sic alter adoptionis filius contra catholicæ fidei hostes apertissima oratione prædicauit. Et quæ 50 admodum prior ille filius discipulos suos ad prædicationis officium misit: ita posterior hic fratres suos, qui tum cum ipso erant, quique deinceps sub eius disciplina vixtri essent, ad hoc idem munus destinauit. Et quemadmodum naturalis filius meus vitam suam, & opera sua omnia, & quicquid in hoc mundo sine facili exprelsit, seu verbis docuit, ad animalium salutem instiuit: sic alter adoptionis filius omnne studium suum, omnesque curas & cogitationes suas in hoc præcie puer locauit, ut animas à diaboli laqueis creptas, suo restituueret creati. Hic autem ardor, hoc fraternalis salutis desiderium eius mentem impulit, ut nouum ordinem in Ecclesia conderet, selectaque & fructuosis illum plantis consereret, que fructum suum darét in tempore suo. Hæc igitur omnia sancta virgo Catherine ad beatissimi Patris sui gloriari,

Psal. 11.

gloriam, & filiorum, qui sub eius disciplina militant, solarium fideliter narrauit.

Ex his ergo, quæ de beatissimi Patris nostri virtutibus, & prædicationis studio dicta sunt, aperte liquet, illum verè magnum esse in regno cœlorum: utpote qui salutari doctrina Christi Ecclesiam illustrauit, & ea quæ fideliter docuit, clarissimis virtutum exemplis confirmavit. Quocirca non dubium, quin ipsius Domini testimonio, magnitudinem mereantur, dicentes, [Qui fecerit, et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum.] Fuit enim magnus in corporis cœlificatione, magnus in orationis assiduitate, magnus in fide, magnus in spe, magnus autem & verè mirabilis in charitate: atque ideo in cunctis virtutum operibus magnus; quandoquidem omnes ex charitatis radice derivantur, Apoloſtole testante, qui ait; Charitas patiens est, benigna est, 1.Cor.13.

non æmulator, non cogitat malum, non gaudet super iniurias, congaudet autem veritatis: omnia credit, omnia suscitnet, omnia sperat. Quicunque igitur in charitate magnus est, in his quoque virtutibus, quæ ab ea pullulant, magnus sine dubio est. O verè optanda & votis omnibus expetenda magnitudo! Si enim tanta mortales audirent in hoc mundo esse magni cupiunt (cuius magnitudo vitro fragilior, ventis instabilior, stipula violor est; quæque exiguo temporis spatio definita, in vermes tandem & puluerem definicit), quantò ardentioribus votis magnitudo illa expectenda erit, quæ vera, solida, stabilis, nullis incommodis agitata, nullis casibus obnoxia, nulloque fine circumscribita est? Quisquis igitur ad hanc veram & solidam magnitudinem aspirat, habet utique in beatissimo Patre nostro exemplum quod intueri, quodque imitari possit. Castiget corpus suum, & in seruitutem spiritus redigat; aures diuinis assiduis precibus pullare non cesset; inconcussam retineat fidem; salutarique spe fultus, in omni calamitate ad opem Domini fidenter confugiat: charitate verò incensus, omnes homines materno pietatis finu complectatur: nemini noceat, nemini detrahatur, neminem oderit, nemini male precerit, omnisque, quantum facultas permiserit, benignitatis officijs, si poterit, si non poterit, orationis saltem & miserationis affectu profequantur. His enim virtutum meritis verè magnum erit in regno cœlorum: ad quod nos perducere dignetur Christus Dominus, qui cum Patre, & Spiritu sancto regnat in secula seculorum. Amen.

1.Corin. 9.

IN E O D E M F E S T O B E A T I S S I M I
Patris nostri Dominici Concio secunda, in qua verba
thematis explanantur.